
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 959/2017 DE 26 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/304213,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 885/2017-CCG, datada de 5 de 
julho de 2017, publicada no DOE nº. 33.410, de 6 de julho de 
2017, que nomeou ADRIANE ELINE ISACKSSON MAGALHÃES, 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Cartório de 
Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 960/2017 DE 26 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SAMIA DOS SANTOS ALVES, Assessor de Gabinete, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  26 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 961/2017 DE 26 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SAMMY DE LIMA BARATA, Assessor Especial II, na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  26 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 962/2017 DE 26 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROSANA ELOI REZENDE, Assessor Especial I, na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  26 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 963/2017 DE 26 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA IVANETE CUNHA PANTOJA, Assessor de Gabinete, 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a contar de 12 de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  26 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 208666

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 467/2017-PGE.G. Belém, 25 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 91 da Lei 5.810/94;
RESOLVE: 
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Wendel Nobre Piton Barreto, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, identidade funcional nº 5930966/1, no período de 21 
a 30.07.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 208247

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 470/2017-PGE.G Belém, 25 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, 
conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Andrea de Fátima Pinheiro Marques 54189145/2 1ª parcela 2008/2011 20.07 a 18.08.17

Antônio Carlos Bernardes Filho 5402786/1 2ª parcela 2010/2013 24.07 a 22.08.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 208254

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 465/2017-PGE.G. Belém, 25 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 188403A/1.
RESOLVE: 
CONCEDER 40 (quarenta) dias de licença saúde ao servidor 
Anderson Michel da Silva Ribeiro, identidade funcional nº 
55589776/1, no período de 03.07 a 11.08.2017, de acordo com 
o Laudo Médico nº 188403A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 208246
Portaria nº 464/2017-PGE.G. Belém, 24 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE: 
CONCEDER 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde ao 
servidor Eduardo Correia Gouveia Filho, identidade funcional n.º 
5929146/3, no período de 11 a 20.07.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 208245
Portaria nº 468/2017-PGE.G. Belém, 25 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 32218.
RESOLVE: 
CONCEDER 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora TANIA MARIA TEIXEIRA GOMES, Id. Funcional nº 
3158500/1, no período de 22.06 a 01.07.2017, de acordo com o 
Laudo Médico nº 32218 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 208249

ERRATA
.

ERRATA DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
026/2014 - PGE, publicado no D.O.E nº 33385 em 
31/05/2017.
Onde se lê: O valor mensal do presente contrato passa a ser 
de R$ 22.006,95 (vinte e dois mil, seis reais e noventa e cinco 
centavos), a contar de 01.04.2017, totalizando R$ 88.027,80 
(oitenta e oito mil, vinte e sete reais e oitenta centavos) a 
despesa a ser realizada até o fi nal da vigência contratual, a 
ocorrer em 14.07.2017
Leia-se: o valor mensal do presente contrato passa a ser de R$ 
18.252,10 (dezoito mil duzentos e cinquenta e dois reais e dez 
centavos), a contar de 01.04.2017, totalizando R$ 73.008,40 
(setenta e três mil, oito reais e quarenta centavos) a despesa 
a ser realizada até o fi nal da vigência contratual, a ocorrer em 
14.07.2017

Protocolo: 208310

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2016-PGE
Data da Assinatura: 26/07/2017
Objeto: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no valor 
inicial do Contrato, conforme art. 65, §1º, da Lei Federal nº 
8.666/1993
Valor: o valor inicial do Contrato fi ca acrescido de R$ 5.040,00 
(cinco mil e quarenta reais), correspondente a 25% (vinte e 
cinco por cento), passando ao valor global de R$ 25.200,00 
(vinte e cinco mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339039 e 
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE 
CNPJ/MF nº 61.600.839/0019-84
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2710, bairro Cremação, CEP: 
66040-270, Belém-PA
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 208267

FÉRIAS
.

Portaria nº 469/2017-PGE.G. Belém, 25 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Ana Claudia Santana dos Santos 
Abdulmassih 5763975/1 Nº 323/2017-PGE.G de 

01.06.2017 28.07.17

Antônio Saboia de Melo Neto 5807174/1 Nº 323/2017-PGE.G de 
01.06.2017 28.07.17

Cristhiane Lene Santos de Lima 57194179/2 Nº 251/2017-PGE.G de 
02.05.2017 14.07.17

José Galhardo Martins Carvalho 57193453/1 Nº 323/2017-PGE.G de 
01.06.2017 24.07.17

Roberta Helena Dorea Dacier Lobato 5903376/1 Nº 323/2017-PGE.G de 
01.06.2017 28.07.17

Rosane Martins Matos 57191383/1 Nº 323/2017-PGE.G de 
01.06.2017 20.07.17

Shuenne Rodrigues Soares 5919328/2 Nº 323/2017-PGE.G de 
01.06.2017 25.07.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 208271

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 466/2017-PGE.G. Belém, 25 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2016/2017, do servidor Lauro Tavares da Luz Neto, Id. Funcio-
nal 5793955/2, concedida pela Portaria nº 394/2017-PGE.G de 
03.07.17, para o período de 01 a 30.08.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 208268


